

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**Hong Kong Television Network Limited**

**香港電視網絡有限公司**

(根據公司條例於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：1137)

**截至二零一三年八月三十一日止年度之  
全年業績**

**摘要**

- 資產負債狀況穩健，淨現金狀況158,500,000港元(二零一二年八月三十一日：2,623,800,000港元)，而可供出售證券投資為1,961,600,000港元(二零一二年八月三十一日：無)，合共2,120,100,000港元(二零一二年八月三十一日：2,623,800,000港元)
- 就持續經營業務而言，計入投資物業估值收益43,400,000港元(二零一二年財政年度：18,200,000港元)後，產生虧損40,300,000港元(二零一二年財政年度：73,800,000港元)
- 其他收入(淨額)128,900,000港元(二零一二年財政年度：19,900,000港元)主要包括可供出售證券所產生之投資收入及銀行存款利息收入

香港電視網絡有限公司(「香港電視」或「本公司」)之董事會(「董事會」或「董事」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一三年八月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同去年之比較數字。

綜合損益表  
截至二零一三年八月三十一日止年度

	附註	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
<b>持續經營業務</b>			
營業額	4	7,802	3,762
銷售成本	5	(15,706)	(6,006)
投資物業估值收益		43,400	18,200
其他經營開支	6(a)	(201,514)	(104,960)
其他收入淨額	6(b)	128,909	19,920
財務費用淨額	6(c)	<u>(4,860)</u>	<u>(2,455)</u>
除稅前虧損	6	(41,969)	(71,539)
所得稅抵免／(開支)	7	<u>1,659</u>	<u>(2,281)</u>
來自持續經營業務之虧損		(40,310)	(73,820)
<b>已終止業務</b>			
來自己終止業務溢利(扣除稅項)	3	<u>—</u>	<u>3,771,694</u>
年度(虧損)／溢利		<u>(40,310)</u>	<u>3,697,874</u>

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
--	--------------	--------------

以下人士應佔：

本公司權益持有人

— 持續經營業務	(40,310)	(71,406)
— 已終止業務	—	3,771,694

	<u>(40,310)</u>	<u>3,700,288</u>
--	-----------------	------------------

非控股權益

— 持續經營業務	—	(2,414)
— 已終止業務	—	—

	<u>—</u>	<u>(2,414)</u>
--	----------	----------------

年度(虧損)/溢利

	<u>(40,310)</u>	<u>3,697,874</u>
--	-----------------	------------------

每股基本(虧損)/盈利

10

— 持續經營業務	(5.0)港仙	(9.0)港仙
— 已終止業務	—港仙	480.9港仙

	<u>(5.0)港仙</u>	<u>471.9港仙</u>
--	----------------	----------------

每股經攤薄(虧損)/盈利

10

— 持續經營業務	(5.0)港仙	(9.0)港仙
— 已終止業務	—港仙	474.1港仙

	<u>(5.0)港仙</u>	<u>465.1港仙</u>
--	----------------	----------------

綜合全面收益表  
截至二零一三年八月三十一日止年度

	附註	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
年度(虧損)/溢利		<u>(40,310)</u>	<u>3,697,874</u>
其他全面收益	9		
其後可能重新分類至損益之項目：			
–可供出售證券：公平值儲備變動淨額		(71,109)	–
–換算香港境外附屬公司財務報表產生之匯兌差額		–	(265)
–出售電訊業務變現之匯兌儲備		–	(4,881)
其他全面收益		<u>(71,109)</u>	<u>(5,146)</u>
年度全面收益總額		<u>(111,419)</u>	<u>3,692,728</u>
以下人士應佔：			
本公司權益持有人		(111,419)	3,695,142
非控股權益		–	(2,414)
年度全面收益總額		<u>(111,419)</u>	<u>3,692,728</u>

綜合資產負債表  
於二零一三年八月三十一日

	附註	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
<b>非流動資產</b>			
固定資產		531,277	477,141
無形資產		291,366	311,726
長期應收賬項及預付款項		133	284
其他金融資產	11	1,620,277	–
		<u>2,443,053</u>	<u>789,151</u>
<b>流動資產</b>			
應收賬款	12	1,325	1,311
其他應收賬項、按金及預付款項		66,688	31,581
節目成本		289,781	87,617
存貨		357	577
其他流動金融資產	11	341,337	–
定期存款		342,657	544,040
銀行結存及現金		347,849	2,083,079
		<u>1,389,994</u>	<u>2,748,205</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款	13	4,074	5,371
其他應付賬項及應計費用		38,600	31,118
已收按金		1,905	2,259
銀行貸款及透支		531,883	3,026
應繳稅項		395	935
融資租賃承擔—即期部分		90	85
		<u>576,947</u>	<u>42,794</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>813,047</u>	<u>2,705,411</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>3,256,100</u>	<u>3,494,562</u>

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
<b>非流動負債</b>		
遞延稅項負債	227	1,346
衍生金融工具	5,181	9,663
融資租賃承擔	70	160
	<u>5,478</u>	<u>11,169</u>
<b>資產淨值</b>	<b><u>3,250,622</u></b>	<b><u>3,483,393</u></b>
<b>資本及儲備</b>	<i>14</i>	
股本	80,902	80,902
儲備	3,169,720	3,402,491
<b>權益總額</b>	<b><u>3,250,622</u></b>	<b><u>3,483,393</u></b>

附註：

## 1. 編製基準及會計政策

本公佈載列之全年業績乃摘錄自本集團根據由國際會計準則委員會頒佈之所有適用國際財務報告準則(此統稱包括國際會計準則委員會頒佈之所有適用個別國際財務報告準則、國際會計準則及詮釋)所規定編製之綜合財務報表。由於香港財務報告準則(此統稱包括香港會計師公會頒佈之所有適用個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋以及香港普遍採納之會計原則)乃衍生自國際財務報告準則並與其一致，本集團之綜合財務報表亦符合香港財務報告準則。本集團之綜合財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)之適用披露條文及香港《公司條例》之規定。

除可供出售證券、投資物業與若干金融資產按公平值或攤銷成本列賬外，編製財務報表採用歷史成本作為計算基準。

在編製符合國際財務報告準則及香港財務報告準則之財務報表時，管理層須作出足以對會計政策之應用，以及資產、負債、收入和支出之報告數額構成影響之判斷、估計及假設。這些估計和相關假設是根據以往經驗及管理層因應當時情況認為合理之多項其他因素作出，其結果構成了在無法依循其他途徑即時得知資產與負債賬面值時作出判斷之基礎。實際結果可能有別於估計數額。

國際會計準則委員會／香港會計師公會已頒佈多項於截至二零一三年八月三十一日止年度尚未生效且在本集團之財務報表尚未採納之修訂及新準則。當中可能與本集團有關之項目如下。

		於以下日期或之後 開始之會計期間生效
國際財務報告準則／香港財務報告準則第10號	綜合財務報表	二零一三年一月一日
國際財務報告準則／香港財務報告準則第12號	其他實體權益之披露	二零一三年一月一日
國際財務報告準則／香港財務報告準則第13號	公平值計量	二零一三年一月一日
國際會計準則／香港會計準則第27號	獨立財務報表(二零一一年)	二零一三年一月一日
國際財務報告準則／香港財務報告準則二零零九年至二零一一年週期之年度改進		二零一三年一月一日
國際財務報告準則／香港財務報告準則第7號之修訂	金融工具：披露—抵銷金融資產及金融負債	二零一四年一月一日
國際會計準則／香港會計準則第32號之修訂	金融工具：呈列—抵銷金融資產及金融負債	二零一四年一月一日
國際財務報告準則／香港財務報告準則第9號	金融工具	二零一五年一月一日

本集團正評估該等修訂及新準則預期於首次應用期間之影響。迄今，本集團仍未對該等修訂及新準則是否對本集團經營業績及財務狀況構成重大影響作出結論。

## 2. 主要會計政策

國際會計準則委員會已頒佈多項於本集團及本公司本會計期間首次生效或可提早採納之國際財務報告準則之修訂。香港會計師公會隨後亦因應該等發展頒佈等同之香港財務報告準則之修訂，與國際會計準則委員會頒佈之國際財務報告準則之修訂具有相同生效日期，且該等內容在所有重大方面與國際會計準則委員會頒佈的一致。除本集團已於過往期間採納之國際會計準則／香港會計準則第12號之修訂*所得稅－遞延稅項：收回相關資產*外，概無其他發展與本集團財務報表有關，且本集團並無採用任何於本會計期間尚未生效之新準則或詮釋。

## 3. 已終止業務

於二零一二年三月三十一日，本集團與第三方(「買方」)訂立買賣協議，以出售本集團之國際電訊服務及固定電訊網絡服務業務(「電訊業務」)(「出售事項」)。出售事項之代價包括按免現金及免債務基準之現金代價4,873,649,000港元。作為出售事項之一部分，電訊業務於完成出售事項時向本集團授予無形資產，包括電訊容量不可剝奪的使用權(「不可剝奪的使用權」)及電訊服務使用權。出售事項於二零一二年五月三十日完成。已被出售的電訊業務截至出售日期止之經營業績已於截止二零一二年八月三十一日止年度呈列為已終止業務。

(a) 截至二零一二年八月三十一日止年度之已終止業務業績(計入綜合財務報表)如下：

	附註	二零一二年 千港元
營業額	4	1,433,775
網絡開支及銷售成本	5	(277,028)
其他經營開支	6(a)	(860,946)
其他收入淨額	6(b)	3,638
財務費用淨額	6(c)	574
除稅前溢利		300,013
所得稅開支	7	(48,407)
除稅後溢利		251,606
出售已終止業務之收益	3(c)	3,520,088
已終止業務之溢利		3,771,694



(b) 截至二零一二年八月三十一日止年度之已終止業務現金流量如下：

	二零一二年 千港元
經營活動之現金淨額	414,695
投資活動所得現金淨額	4,336,661
融資活動所用現金淨額	(211,887)
	<hr/>
已終止業務所得現金流入淨額	4,539,469

(c) 出售事項對本集團財務狀況之影響：

	二零一二年 千港元
已出售資產淨值：	
商譽	1,066
固定資產	1,601,528
長期應收賬項及預付款項	4,533
遞延開支	36,978
應收賬款	75,481
其他應收賬項、按金及預付款項	165,161
銀行結存及現金	42,357
銀行透支—無抵押	(7,529)
應付賬款	(19,221)
其他應付賬項及應計費用	(147,364)
已收按金	(20,946)
應繳稅項	(1,721)
遞延稅項負債	(157,102)
遞延服務收益	(81,241)
融資租賃承擔	(49)
	<hr/>
	1,491,931

以下列方式支付：

現金代價	(4,873,649)
授予無形資產(包括電訊容量不可剝奪的使用權及電訊服務使用權)	(316,943)
出售電訊業務變現之匯兌儲備(附註9(a))	(4,881)
交易成本	183,454
	<hr/>
出售已終止業務之收益	(3,520,088)

(d) 出售事項之現金流入淨額分析

	二零一二年 千港元
現金代價	4,873,649
交易成本	(183,454)
已出售現金及現金等值款額	(34,828)
	<hr/>
現金流入淨額	4,655,367

#### 4. 營業額及分部資料

本集團主要從事多媒體製作及分銷以及其他多媒體相關服務(「多媒體業務」)。

於出售事項前，本集團亦向香港及加拿大客戶提供國際電訊服務及固定電訊網絡服務，該等業務已於截至二零一二年八月三十一日止年度被分類為已終止業務。

各主要收益分類於本年度確認之營業額數額如下：

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
<b>持續經營業務：</b>		
節目版權、節目製作及提供藝人管理服務	7,802	3,762
<b>已終止業務：</b>		
國際電訊服務	-	134,645
固定電訊網絡服務	-	1,299,130
	-	1,433,775
	<b>7,802</b>	<b>1,437,537</b>

#### 分部資料

##### 持續經營業務：

—多媒體服務及其他：提供多媒體製作及分銷以及其他多媒體相關服務

##### 已終止業務：

—國際電訊：提供國際長途電話服務

—固定電訊網絡：提供撥號及寬頻上網服務、以網絡規約支援之本地電話服務、收費電視服務及企業數據服務

本集團分部間之交易以提供租線服務為主，此等交易之條款與和第三方所訂約之條款相若。

## 二零一三年

	持續經營	已終止業務			本集團 千港元
	業務 多媒體服務 及其他 千港元	國際電訊 服務 千港元	固定電訊 網絡服務 千港元	撇銷 千港元	
<b>營業額</b>					
對外銷售	7,802	-	-	-	7,802
分部間銷售	-	-	-	-	-
	<b>7,802</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>7,802</b>
<b>分部業績</b>	<b>(209,418)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		<b>(209,418)</b>
銀行利息收入					27,051
來自可供出售股本證券之 股息收入					895
來自可供出售債務證券之 利息收入					61,406
出售可供出售債務證券之 收益					4,508
其他收入淨額					35,049
投資物業估值收益					43,400
財務費用淨額					(4,860)
除稅前虧損					(41,969)
所得稅抵免					1,659
<b>年度虧損</b>					<b>(40,310)</b>

## 二零一二年

	持續經營	已終止業務		撇銷	本集團
	業務	國際電訊	固定電訊		
	多媒體服務 及其他 千港元	服務 千港元	網絡服務 千港元	千港元	千港元
<b>營業額</b>					
對外銷售	3,762	134,645	1,299,130	–	1,437,537
分部間銷售	1,100	698	10,530	(12,328)	–
	<u>4,862</u>	<u>135,343</u>	<u>1,309,660</u>	<u>(12,328)</u>	<u>1,437,537</u>
<b>分部業績</b>	<u>(107,204)</u>	<u>32,555</u>	<u>263,246</u>		188,597
銀行利息收入					17,241
其他收入淨額					6,317
投資物業估值收益					18,200
出售已終止業務之收益					3,520,088
財務費用淨額					<u>(1,881)</u>
除稅前溢利					3,748,562
所得稅開支					<u>(50,688)</u>
<b>年度溢利</b>					<u>3,697,874</u>

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
分部資產—多媒體服務及其他	1,294,576	2,755,116
定期存款	342,657	544,040
其他金融資產	1,961,614	—
投資物業	234,200	238,200
	<u>3,833,047</u>	<u>3,537,356</u>
資產總額		
分部負債—多媒體服務及其他	49,920	51,682
銀行貸款	531,883	—
應繳稅項	395	935
遞延稅項負債	227	1,346
	<u>582,425</u>	<u>53,963</u>
負債總額		

## 5. 網絡開支及銷售成本

### 持續經營業務：

銷售成本主要包括節目版權、節目製作以及提供藝人管理服務帶來收益而直接產生之人才成本及其他製作成本。

### 已終止業務：

網絡開支及銷售成本主要包括支付予本地及海外營運商之互連費用、租線費用、節目費用及收費電視服務之製作成本，惟不包括列入其他經營開支之折舊開支。

## 6. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除／(計入)下列項目：

### (a) 其他經營開支

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
持續經營業務：		
折舊：		
－自置固定資產	26,530	6,144
－根據融資租賃持有	92	124
減：資本化為節目成本之折舊	(7,515)	(1,632)
	<u>19,107</u>	<u>4,636</u>
廣告及市場推廣開支	8,595	214
核數師酬金	1,500	1,630
土地及樓宇之經營租賃費用	4,796	2,827
出售固定資產虧損	263	675
人才成本(附註6(d))	84,303	55,971
無形資產攤銷	20,360	5,217
應收賬款減值	100	—
藝人預付款項之撇銷／撥備	16,852	697
其他	45,638	33,093
	<u>201,514</u>	<u>104,960</u>
已終止業務：		
折舊：		
－自置固定資產	—	181,252
－根據融資租賃持有	—	17
	<u>—</u>	<u>181,269</u>
廣告及市場推廣開支	—	271,532
核數師酬金	—	1,071
土地及樓宇之經營租賃費用	—	26,910
出售固定資產收益	—	(2,674)
人才成本(附註6(d))	—	233,814
遞延開支攤銷	—	29,902
其他	—	119,122
	<u>—</u>	<u>860,946</u>
	<u>201,514</u>	<u>965,906</u>

(b) 其他收入淨額

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
持續經營業務：		
銀行利息收入	(27,051)	(16,167)
來自可供出售股本證券之股息收入	(895)	-
來自可供出售債務證券之利息收入	(61,406)	-
出售可供出售債務證券之收益	(4,508)	-
投資物業租金	(11,765)	(3,388)
淨匯兌收益	(23,007)	(229)
其他	(277)	(136)
	<u>(128,909)</u>	<u>(19,920)</u>
已終止業務：		
利息收入	-	(1,074)
淨匯兌收益	-	(408)
其他	-	(2,156)
	<u>-</u>	<u>(3,638)</u>
	<u>(128,909)</u>	<u>(23,558)</u>

(c) 財務費用淨額

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
持續經營業務：		
融資租賃之利息部分	9	15
銀行貸款利息	2,530	-
衍生金融工具之公平值變動	(4,482)	(1,901)
其他借貸成本	4,653	4,341
銀行費用	2,150	-
	<u>4,860</u>	<u>2,455</u>
已終止業務：		
融資租賃之利息部分	-	4
其他	-	(578)
	<u>-</u>	<u>(574)</u>
	<u>4,860</u>	<u>1,881</u>

(d) 人才成本

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
持續經營業務：		
工資及薪金	206,975	101,483
年假撥備	1,289	2,928
退休福利成本—界定供款計劃	9,876	3,993
	<u>218,140</u>	<u>108,404</u>
減：資本化為節目成本之人才成本	(121,207)	(47,140)
計入銷售成本之人才成本	<u>(12,630)</u>	<u>(5,293)</u>
計入其他經營開支之人才成本	<u>84,303</u>	<u>55,971</u>
已終止業務：		
工資及薪金	—	396,008
以股份支付之交易	—	10,480
退休福利成本—界定供款計劃	—	38,074
	<u>—</u>	<u>444,562</u>
減：資本化為固定資產之人才成本	—	(17,671)
計入網絡開支及銷售成本之人才成本	—	(6,247)
計入廣告及市場推廣開支之人才成本	—	(186,830)
計入其他經營開支之人才成本	<u>—</u>	<u>233,814</u>
	<u>84,303</u>	<u>289,785</u>

人才成本包括本集團向所有受僱人士(包括董事)支付及計提之全部補償及福利。

7. 所得稅抵免／(開支)

香港利得稅率為16.5%。中華人民共和國(「中國」)法定所得稅率為25%。本公司之前全資附屬公司廣州城電客戶服務有限公司作為獲認可之技術先進型服務企業，自二零一零至二零一二曆年按優惠稅率15%繳納所得稅。非香港即期稅項主要與中國所得稅有關。



在綜合損益表列賬之所得稅抵免／(開支)金額為：

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
<b>持續經營業務</b>		
<b>即期稅項</b>		
香港		
—年度撥備	-	(935)
—以往年度超額撥備	540	-
<b>遞延稅項</b>		
暫時差額產生及撥回	1,119	(1,346)
	<u>1,659</u>	<u>(2,281)</u>
<b>已終止業務</b>		
<b>即期稅項</b>		
非香港		
—年度撥備	-	(2,443)
<b>遞延稅項</b>		
暫時差額產生及撥回	-	(45,964)
	<u>-</u>	<u>(48,407)</u>
	<u>1,659</u>	<u>(50,688)</u>

## 8. 股息

(a) 年度應付本公司權益持有人之股息：

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
已宣派及派付二零一二年特別股息 每股普通股2.5港元	-	2,022,542
已宣派及派付二零一二年中期股息 每股普通股15港仙	-	119,674
於二零一二年八月三十一日後建議派付 二零一二年末期股息每股普通股15港仙	-	121,352
	<u>-</u>	<u>2,263,568</u>

(b) 於本年度批准及派付之上一年財政年度應佔股息：

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
已批准及派付截至二零一二年八月三十一日 止財政年度末期股息每股普通股15港仙 (二零一二年：截至二零一一年八月三十一日 止財政年度每股普通股15港仙)	<u>121,352</u>	<u>115,901</u>

## 9. 其他全面收益

(a) 關於其他全面收益各部分之稅務影響

	二零一三年			二零一二年		
	除稅前 金額 千港元	稅項 開支 千港元	除稅後 金額 千港元	除稅前 金額 千港元	稅項 開支 千港元	除稅後 金額 千港元
換算香港境外附屬 公司財務報表產生 之匯兌差額	-	-	-	(265)	-	(265)
出售電訊業務變現 之匯兌儲備	-	-	-	(4,881)	-	(4,881)
	-	-	-	(5,146)	-	(5,146)
可供出售證券：公平 值儲備變動淨額	<u>(71,109)</u>	<u>-</u>	<u>(71,109)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
其他全面收益	<u>(71,109)</u>	<u>-</u>	<u>(71,109)</u>	<u>(5,146)</u>	<u>-</u>	<u>(5,146)</u>

(b) 其他全面收益部分(包括重新分類調整)

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
可供出售證券：公平值儲備變動淨額		
—於本年度確認之公平值變動	(75,617)	-
—於出售後重新分類至損益	<u>4,508</u>	-
	<u>(71,109)</u>	-

## 10. 每股(虧損)/盈利

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
權益持有人應佔(虧損)/溢利	<u>(40,310)</u>	<u>3,700,288</u>
普通股加權平均數		
	二零一三年 股份數目 千股	二零一二年 股份數目 千股
於年初之已發行普通股	809,017	771,912
股份期權獲行使之影響	<u>-</u>	<u>12,164</u>
於年末之(基本)普通股加權平均數	809,017	784,076
假設股份期權獲行使而須增加之股份	<u>-</u>	<u>11,511</u>
於年末之(經攤薄)普通股加權平均數	<u>809,017</u>	<u>795,587</u>
每股基本(虧損)/盈利	<u>(5.0)港仙</u>	<u>471.9港仙</u>
每股經攤薄(虧損)/盈利	<u>(5.0)港仙</u>	<u>465.1港仙</u>

## 11. 其他金融資產

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
可供出售債務證券		
—一年內到期	341,337	-
—一年後到期	<u>1,581,553</u>	<u>-</u>
	<u>1,922,890</u>	<u>-</u>
可供出售股本證券		
—上市	27,724	-
—非上市	<u>11,000</u>	<u>-</u>
	<u>38,724</u>	<u>-</u>
	<u>1,961,614</u>	<u>-</u>

可供出售證券按二零一三年八月三十一日之公平值列值。

## 12. 應收賬款

應收賬款之賬齡分析如下：

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
未逾期-30日	743	573
31-60日	554	565
61-90日	-	94
超過90日	128	79
	<u>1,425</u>	<u>1,311</u>
減：呆賬撥備	(100)	-
	<u>1,325</u>	<u>1,311</u>

本集團之應收賬款大部分於賬單日期起計30日內到期。倘客戶之應收賬項逾期超過三個月，則在支付所有未償還結餘後，方可進一步獲得額外信貸。

## 13. 應付賬款

應付賬款之賬齡分析如下：

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
未逾期-30日	1,147	2,920
31-60日	140	315
61-90日	119	84
超過90日	2,668	2,052
	<u>4,074</u>	<u>5,371</u>

## 14. 資本及儲備

本公司權益持有人應佔													非控股	
附註	股本	股份溢價	資本儲備	資本贖回 儲備	保留溢利	匯兌儲備	重估儲備	公平值 儲備	其他儲備	總額	權益	權益總額		
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元		
於二零一二年九月一日	80,902	1,188,005	-	7	2,051,149	-	165,156	-	(1,826)	3,483,393	-	3,483,393		
年度虧損	-	-	-	-	(40,310)	-	-	-	-	(40,310)	-	(40,310)		
其他全面收益	-	-	-	-	-	-	-	(71,109)	-	(71,109)	-	(71,109)		
年度全面收益總額	-	-	-	-	(40,310)	-	-	(71,109)	-	(111,419)	-	(111,419)		
就過往年度支付之末期股息	8(b)	-	-	-	(121,352)	-	-	-	-	(121,352)	-	(121,352)		
於二零一三年八月三十一日	80,902	1,188,005	-	7	1,889,487	-	165,156	(71,109)	(1,826)	3,250,622	-	3,250,622		
於二零一一年九月一日	77,191	1,083,495	23,759	7	607,783	5,146	-	-	-	1,797,381	-	1,797,381		
年度溢利	-	-	-	-	3,700,288	-	-	-	-	3,700,288	(2,414)	3,697,874		
其他全面收益	-	-	-	-	-	(5,146)	-	-	-	(5,146)	-	(5,146)		
年度全面收益總額	-	-	-	-	3,700,288	(5,146)	-	-	-	3,695,142	(2,414)	3,692,728		
就過往年度支付之末期股息	8(b)	-	-	-	(115,901)	-	-	-	-	(115,901)	-	(115,901)		
就本年度支付之特別股息	8(a)	-	-	-	(2,022,542)	-	-	-	-	(2,022,542)	-	(2,022,542)		
就本年度支付之中期股息	8(a)	-	-	-	(119,674)	-	-	-	-	(119,674)	-	(119,674)		
因行使股份期權而發行股份	3,711	104,510	(33,044)	-	-	-	-	-	-	75,177	-	75,177		
以股份支付之交易	-	-	10,480	-	-	-	-	-	-	10,480	-	10,480		
已失效股份期權	-	-	(1,195)	-	1,195	-	-	-	-	-	-	-		
投資物業之重估	-	-	-	-	-	-	165,156	-	-	165,156	-	165,156		
非控股權益注資	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,450	2,450		
收購非控股權益	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,826)	(1,826)	(36)	(1,862)		
於二零一二年八月三十一日	80,902	1,188,005	-	7	2,051,149	-	165,156	-	(1,826)	3,483,393	-	3,483,393		

## 15. 資產負債表日後非調整事項

於二零一三年十月十五日，行政長官會同行政會議宣佈拒絕本公司於二零零九年十二月三十一日根據廣播條例所作出的本地免費電視節目服務牌照(「牌照」)之申請。本公司已就此諮詢法律意見並正考慮及準備就行政長官會同行政會議的決定提出司法覆核。

於不獲發牌之情況下，本公司將不能於香港提供本地免費電視節目服務。為保留競爭力以面對業務及經營挑戰，本公司於行政長官會同行政會議作出決定後裁減約320名人才。

本公司公佈倘牌照事件於往後三至六個月內並無進展，本公司將放棄本地免費電視業務。本公司將繼續經營其藝人管理及節目製作業務，同時尋找其他可行的節目發佈平台。本公司現正評估多個業務模式之可行性，包括但不限於電影製作、內容銷售及節目內容之共同製作等業務。

根據本公司就行政長官會同行政會議決定之影響及其他業務模式可行性以及其相關財務影響作出之初步評估，管理層現時不認為有關多媒體業務之資產有任何重大減值。

## 業務回顧

改革的路從來都是漫長而具挑戰性，需要極大的毅力和耐性去完成。集團在二零零九年十二月遞交本地免費電視節目服務牌照(「牌照」)的申請，並於二零一一年年中開始在行業內招聘創作及製作人才，開展這個漫長的旅程。自二零一二年四月起，在多媒體業務上，我們開始自製劇集、綜藝及資訊節目，並開始發展藝員管理服務及獨立節目製作的業務。在過往三年零八個月內，我們已成功建立逾五百名人才的強大隊伍，當中包括業內頂級的創作及製作人才，以及超過二百名藝員。截至二零一三年八月三十一日，已有190集劇集、70集綜藝及資訊節目完成拍攝或進行製作中，並有超過1,000集外購節目。

正如上述所言，改革的路絕不易走，因此在過去一年，集團為不同的隊伍提供多元化的支持及發展機會。其中一項重要的改革是鼓勵人才超越傳統及大眾市場的劇集節目種類。因此，年內我們全力透過不同的工作坊及專家培訓指引，推進全新的創作及製作意念，包括：

1. 邀請大眾市場的觀眾參加多個焦點小組，在收看劇集的首集後給予意見，包括由台灣著名歌手及演員唐禹哲主演的《還來得及再愛你》、林文龍及楊淇主演的《三面形醫》，以及由黃日華及李燦琛主演的《開腦做探》等。
2. 於二零一三年六月，我們將由廖啟智及林嘉華主演的劇集《警界線》首集上載至YouTube網站，以大規模吸納觀眾意見。至本報告日，已有超過一百萬點擊人次。
3. 舉辦美國劇集工作坊，學習美國劇集的創作及製作技巧。
4. 透過參與外界專業課程，藉以提升對劇本人物、性格或類型的創作概念，例如性治療、犯罪行為及調查心理學、城市暴力的危機介入及談判技巧等。
5. 在硬件技術上，我們邀請供應商方面的專業顧問，為拍攝及後期製作的人才舉辦工作坊，在使用荷里活電影級的攝影機時能提升拍攝、燈光、調色等各方面的技巧。

以上各項「投資」在免費電視行業內並不常見。更重要的是，我們並不單單是學習理論或收集意見，而是將「理論」及「意見」轉化為「行動」及「作品」。今年夏天，我們完成了一齣極具創意的製作—《四年B班》的拍攝，該劇由一班首次參演劇集的小學生參與拍攝，透過劇集展視實現夢想的決心，大小不拘。

本年內另一齣試驗性質劇集為《惡毒老人同盟》，講述幾位居於老人院的長者的生活趣事。與傳統主角不同，劇集主角由幾位具地位的資深演員演出。

以上均為集團在香港免費電視市場上的新嘗試。我們的目標是希望將更多元化的節目帶到電視平台上，為香港人提供更多選擇。我們致力拍攝新類型的劇集，例如於本年九月開拍的《Nightshift》，講述多位夜間工作者的生活，有大量晚間及清晨的拍攝場面；透過電影拍攝技巧，展現自然月光及街頭場景下的晚間氣氛。此劇集亦是超越傳統免費電視製作的嘗試。現時，我們約有十齣劇集劇本已完成並可供拍攝，同時有多齣的劇集劇本於創作階段，包括數碼罪案、與性難題有關的喜劇。我們期望能把同事在劇本創作上的血汗付出製作成劇集，為香港人帶來截然不同的啟發及觀眾經驗。

年內，我們的綜藝及資訊娛樂節目亦進行得如火如荼，繼續以啟迪民智、帶領群眾走向世界為目標。當中最值得注意的是於本年三月，我們邀請藝員艾威、劉玉翠及周俊偉，一同前往越南中部，探索長度達七公里、闊度達九十米以及深度達二百米的韓松洞，成為全球首支穿越此全球最大地底洞穴的攝製隊。此項挑戰的終點，是爬越九十米高、被譽為「越南長城」的鐘乳石壁。

我們的目標，是要繼續分享本地及全球的探索所帶來的刺激。

總括而言，我們身體力行，所作的準備及製作均以為香港人帶來新的多媒體及免費電視時代為目標。香港電視的存在，是要為香港人帶來歡樂、娛樂節目選擇及令本地創意工業重現生機。

## 財務回顧

二零一三年財政年度是自二零一二年四月出售全部電訊業務（「電訊業務」）（「已終止業務」）予私募基金後，首個財政年度完全由多媒體業務（「持續經營業務」）所貢獻。



## 持續經營業務

持續經營業務主要包括多媒體業務及企業功能。

集團錄得7,800,000港元營業額(二零一二年財政年度：3,800,000港元)，主要來自以提供集團新聞部所製作的新聞內容予已終止業務作播放的牌照費用、節目內容製作收入及藝員管理功能收入。由於我們仍處於籌備節目庫的起步階段，多媒體業務於本財政年度內並沒有可觀的營業額。

銷售成本為15,700,000港元(二零一二年財政年度：6,000,000港元)，主要來自為第三方製作新聞內容及節目的製作成本。相比起二零一二年財政年度，二零一三年財政年度的銷售成本上升9,700,000港元，主要由於於二零一二年四月生效的新聞內容牌照協議於二零一三年財政年度所帶來的全年效應。與已終止業務的新聞內容牌照協議已於二零一三年八月三十一日屆滿。

於二零一三年財政年度，其他營運開支增加96,500,000港元達201,500,000港元(二零一二年財政年度：105,000,000港元)，主要由於以下因素：

1. 面對二零一三年財政年度的全年效應，相比起二零一二年財政年度的五個月影響，無形資產攤銷及固定資產未經資本化的折舊增加29,600,000港元。
2. 未經資本化的人才成本增加28,300,000港元，主要由於(a)全面計入之前與已終止業務攤分的企業功能支出；及(b)未經資本化的製作人才成本已納入損益計算內。
3. 由於使用率較預期為低，藝員預付款項的撇銷或撥備達16,900,000港元。
4. 廣告及市務開支增加8,400,000港元，用於節目試映及企業活動的宣傳及市場推廣活動。

於二零一三年財政年度，其他收入為128,900,000港元(二零一二年財政年度：19,900,000港元)，主要為可供出售證券帶來的投資收入、銀行利息收入、淨匯兌收益及投資物業帶來的租金收入。所錄得的重大增加，是由於出售已終止業務所得收益的剩餘現金，於動用前作投資所帶來的收益。

除了上述的其他收入，於二零一三年財政年度根據一家獨立測量師公司進行的估值，錄得43,400,000港元的投資物業估值收益(二零一二年財政年度：18,200,000港元)。

綜合以上各項並計入4,900,000港元的淨財務費用(二零一二年財政年度：2,500,000港元)，二零一三年財政年度錄得40,300,000港元淨虧損，二零一二年財政年度的淨虧損為73,800,000港元。

在庫務方面，上述提及的剩餘現金已根據集團的庫務政策及目標，投資於不同的庫務及投資活動上，以帶來投資回報並加強集團的現金狀況。截至二零一三年八月三十一日，以公平值計算，集團已投資1,961,600,000港元於可供出售證券、342,700,000港元於定期存款以及347,800,000港元銀行結存及現金。在可供出售證券當中，約98%投資於固定收入證券或其他債務證券。截至二零一三年八月三十一日止，可供出售證券按市價作出估價，錄得71,100,000港元之重估虧損，並紀錄於全面收益表下，為公平值儲備之變動淨額。

在資本性開支方面，截至二零一三年八月三十一日止，集團在固定資產之淨投資額為531,300,000港元，截至二零一二年八月三十一日止則為477,100,000港元。此增幅主要源於43,400,000港元的投資物業評估增值，37,700,000港元的固定資產購置，扣減26,600,000港元折舊開支及出售固定資產帳面淨值約400,000港元。位於新界將軍澳工業邨的多媒體製作及分銷中心已完成地基工程。受本地免費電視節目牌照影響，集團的業務發展被推遲，因此我們對資本性開支計劃，包括於本年度已放緩興建速度的多媒體製作及分銷中心，採取非常謹慎的態度。因此，本年度的資本性開支較財政年度開始時的計劃明顯為低。

在節目成本方面，截至二零一三年八月三十一日止，集團已投資289,800,000港元，作日後廣播及牌照收入目的，較二零一二年財政年度的87,600,000港元增加202,200,000港元，主要包括製作劇集、綜藝及資訊節目而資本化的人才成本及直接產生的製作開支，以及外購節目成本。

## 已終止業務

於截至二零一二年八月三十一日止的財政年度，已終止業務盈利為3,771,700,000港元，主要源於出售電訊業務的收益3,520,100,000港元，以及電訊業務於期內共九個月的營運成果。於二零一二年四月十一日，集團宣佈出售香港及加拿大的電訊業務，以專注發展多媒體業務。有關交易於二零一二年五月三十日完成。

## 流動資金及資本資源

於回顧年內，本集團繼續維持穩健財務狀況。於二零一三年八月三十一日，本集團銀行結存及現金為347,800,000港元(二零一二年八月三十一日：2,083,100,000港元)；定期存款為342,700,000港元(二零一二年八月三十一日：544,000,000港元)；而未償還借貸則為532,000,000港元(二零一二年八月三十一日：3,300,000港元)，因而令本集團處於淨現金狀況158,500,000港元(二零一二年八月三十一日：2,623,800,000港元)。淨現金狀況減少乃主要由於投資可供出售證券1,961,600,000

港元(按二零一三年八月三十一日之公平值計算)(二零一二年八月三十一日：無)、派付二零一二年財政年度末期股息121,400,000港元、節目製作動用之資源及資本開支所致。

本集團將根據其整體庫務目標及政策，就該等現金資產盈餘進行庫務管理活動。選擇投資之準則將包括所涉及之相關風險狀況、投資之流動性、投資之除稅後收益率，且該等投資並非投機性質。為符合本集團之流動資金目標，本集團大部分投資集中在流動且具有良好信貸質素的投資工具、產品或股份，如具投資級別的產品、指定世界指數的成份股或國有或受控制的企業。倘預期須動用現金撥付多媒體業務之發展及擴充，本集團將適當地變現其投資。

於二零一三年八月三十一日，本集團已動用未承諾銀行融資額531,900,000港元，主要作投資用途(二零一二年八月三十一日：動用2,000,000港元向公用服務供應商提供銀行擔保以代替公用服務按金)，餘下未承諾銀行融資額2,011,800,000港元可於日後動用。

除上述者外，於二零一三年八月三十一日，本集團融資租賃承擔為200,000港元(二零一二年八月三十一日：200,000港元)。本集團現金及現金等值款額包括銀行結存及現金以及到期日為三個月內之定期存款。於二零一三年八月三十一日及二零一二年八月三十一日，概無已抵押銀行存款。

本集團於二零一三年八月三十一日及二零一二年八月三十一日之債務到期情況如下：

	二零一三年 千港元	二零一二年 千港元
須於一年內償還	531,973	3,111
須於第二年償還	70	90
須於第三年至第五年償還	-	70
總計	<b>532,043</b>	<b>3,271</b>

於二零一三年八月三十一日，未償還借貸均按定息計息，且全部以港元或美元列值。於計及本集團持有之現金及現金等值款額以及定期存款後，於二零一三年八月三十一日及二零一二年八月三十一日，本集團處於淨現金狀況，故並無呈列資產負債比率。

於二零一三年財政年度，本集團之資本開支為37,700,000港元，而二零一二年財政年度則為178,800,000港元。本集團預期將以二零一二年財政年度因出售電訊業務而收取之代價所保留的內部資源及本集團銀行融資撥付日後多媒體業務所需的資本開支。整體而言，本集團之財務狀況維持穩健，足以持續拓展業務。

## 集團資產押記

於二零一三年八月三十一日，本集團銀行貸款531,900,000港元以多間銀行持有之可供出售證券之等值款額所抵押。於二零一二年八月三十一日，本集團並毋須抵押任何資產以取得銀行融資。

## 匯率

本集團所有貨幣資產及負債主要以港元、美元或人民幣計價。鑑於港元兌美元之匯率自一九八三年起持續貼近現行聯繫匯率7.80港元兌1.00美元，管理層並不預期兩種貨幣之間有任何重大外匯收益或虧損。

本集團亦面對一定程度之匯率風險，乃由於主要以人民幣固定收入產品或定期存款為主之投資產生之港元與人民幣波動所致。為抑制此匯率風險，本集團嚴密監控人民幣風險，於有需要時按即期匯率買賣外幣，以將其風險維持在可接受水平。

## 或然負債

於二零一三年八月三十一日，本集團並無或然負債，而於二零一二年八月三十一日，本集團就向公用服務供應商提供擔保以代替支付公用服務按金而產生之或然負債總額為2,000,000港元。

除上文披露者外，本集團並無重大或然負債或資產負債表以外責任。

## 展望

於二零一三年十月十五日，行政長官會同行政會議宣佈香港電視於二零零九年十二月提出的免費電視節目服務牌照(「免費電視牌照」)申請不獲接納，與早於二零一一年七月十三日通訊事務管理局的發牌建議有矛盾。

這項決定震驚香港公眾。自公佈後，於社會上引起廣泛討論及衝擊。

本公司堅信，香港特區政府仍未能就拒絕批出有關免費電視牌照提出合理解釋，並已就此諮詢法律意見，正考慮及準備就行政長官會同行政會議的決定提出司法覆核。

面對香港政府就免費電視牌照決定的拖延，本公司已一直探討其他的媒體及內容製作業務發展計劃，但面對香港政府拒絕發牌的決定以及本公司能否獲發免費電視牌照的不確定因素，本公司必須採取果斷的決定以確保其長期發展。遺憾地，我們已裁減約320名人才，並將於數月內分階段離開。

此外，本公司已減慢資本性開支的計劃，包括位於新界將軍澳工業邨的多媒體製作及分銷中心的興建。

儘管本公司已進行上述步驟減慢發展，我們期望現有的藝員管理服務及獨立內容製作業務將繼續運作。我們正認真地評估不同業務模式的可行性，包括但並不限於電影製作、內容銷售及節目內容的共同製作。我們將與現有的創作及製作人才團隊，堅定地一起為香港創意工作而努力，致力為香港及亞洲地區觀眾製作高質素的娛樂節目。

當免費電視牌照及其他業務計劃的發展情況更為清晰時，我們會於下一次的中期業績報告或合適時間向各持份者匯報業務發展的最新情況。若在未來三至六個月內免費電視牌照未有實質進展，本公司將放棄本地免費電視業務。

## 人才薪酬

包括本集團董事在內，至二零一三年八月三十一日止，本集團共有527名全職人才，而於二零一二年八月三十一日則有537名。於二零一三年財政年度與人才有關之總成本為218,100,000港元，二零一二年財政年度則為553,000,000港元。與人才有關之總成本的減少，主要是由於於二零一二年五月出售電訊業務，而其中部份被多媒體業務及企業功能的人才相關總成本的全年效應所抵銷。於二零一三年十月十六日，由於業務及運作有所縮減，集團宣佈裁減約320名人才。有關詳情，請參考上述的「展望」部份。

本集團提供之薪酬組合包括基本薪金、花紅及其他福利。花紅乃酌情發放並按本集團整體財務表現及個別人才及團隊之工作表現釐定。此外，本集團亦提供全面醫療保障、具競爭力之退休福利計劃、人才培訓課程及採納股份期權計劃。

## 購買、出售或贖回上市證券

截至二零一三年八月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 遵守企業管治常規守則

本公司於截至二零一三年八月三十一日止年度期間一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之企業管治守則及企業管治報告之所有適用守則條文（「企業管治守則」），惟以下偏離情況除外：

根據企業管治守則之守則條文第A.6.7條，獨立非執行董事及非執行董事須出席股東大會及充分掌握股東之意見。一名非執行董事及一名獨立非執行董事因私人事務或公事而未能出席於二零一二年十二月三十一日舉行之股東週年大會及股東特別大會。

## 董事進行證券交易之操守準則

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為本公司董事進行證券交易之操守守則(「公司守則」)。

經向各董事作出具體查詢後，全體董事確認，彼等於截至二零一三年八月三十一日止整個年度內一直遵守標準守則及公司守則所載之規定準則。

## 審核委員會審閱

審核委員會已審閱並與本公司管理層討論截至二零一三年八月三十一日止年度之經審核財務業績。

審核委員會由三名獨立非執行董事李漢英先生(審核委員會主席)、白敦六先生及麥永森先生組成。

## 末期股息

董事會不建議就截至二零一三年八月三十一日止年度派發末期股息(二零一二年：每股普通股現金15港仙)。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零一三年十二月二十四日至二零一三年十二月三十日(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，以確定股東出席二零一三年股東週年大會並於會上投票之權利。為符合資格出席二零一三年股東週年大會並於會上投票，所有股份過戶文件連同有關股票須不遲於二零一三年十二月二十三日下午四時三十分前交回本公司股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號室。

## 股東週年大會

本公司將於二零一三年十二月三十日舉行股東週年大會。股東週年大會通告連同本公司年報將按上市規則之規定於適當時候刊發及一併寄發。

承董事會命  
執行董事、財務總裁  
兼公司秘書  
黃雅麗

香港，二零一三年十一月十三日

於本公佈日期，本公司之執行董事為王維基先生(主席)、張子建先生(副主席)、杜惠冰女士(行政總裁)、黃雅麗女士(財務總裁)；非執行董事為鄭慕智博士；及獨立非執行董事為李漢英先生、白敦六先生及麥永森先生。

「中英文版如有歧異，概以英文版為準」